
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 267
29 Μαΐου 2013

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 1542
Καθορισμός για πρώτη φορά του αιγιαλού και της πα−

ραλίας στην περιοχή της παραλίας Μέσης (από το 
όριο των κτηματικών περιοχών Αρωγής − Μέσης έως 
το ανατολικό όριο παραλιακού οικισμού Μέσης) του 
Δήμου Κομοτηνής στο Ν. Ροδόπης. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ − ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Ν. 3852/04.06.2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυ−

τοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρό−
γραμμα Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/10), σε συνδυασμό με 
τις διατάξεις του ν. 2503/97 (ΦΕΚ 107/Α΄97).

2. Τις διατάξεις του άρθ. 24 του Π.Δ. 142/2010 «Ορ−
γανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας 
− Θράκης» (ΦΕΚ 235/τ.Α΄/27−12−2010).

3. Την υπ’ αριθμ. οικ. 707/12−01−2011 (ΦΕΚ130 Β΄/09−02−2011)
απόφαση «Εξουσιοδότησης προς υπογραφή «Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων 
πράξεων στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Χωρο−
ταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, στους Προϊστα−
μένους των Διευθύνσεων Σχεδιασμού και Ανάπτυξης, 
Δημόσιων Έργων, Ελέγχου Συντήρησης Έργων, Ελέγχου 
Κατασκευής Έργων, Τεχνικού Ελέγχου, Υδάτων, καθώς 
και στους Προϊσταμένους Τμημάτων αυτών της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης».

4. Τις διατάξεις του Ν. 2971/19−12−2001 (ΦΕΚ 285/τ.Α΄/
19−12−2001) «Αιγιαλός , παραλία και άλλες διατάξεις».

5. Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/1970 «περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

6. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής απο−
κέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν και ισχύουν σή−
μερα σύμφωνα με τα Ν.Δ.532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 705/
1970, Β.Δ. 192/1972, Π.Δ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/
1992 και Π.Δ. 97/1993

7. Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 19 
του Ν. 2344/1995, της παραγράφου 6 του άρθρου 52 
του Ν. 2218/1994, της παραγράφου 7 του άρθρου 4 του 
Ν. 2240/1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του 
Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί στους 
Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, σε συνδυ−

ασμό με αυτές της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του 
Ν. 2399/1996, με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση 
των θέσεων των Περιφερειακών Δ/ντών, οι αρμοδιότη−
τες πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας.

8. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ίδιου 
άρθρου του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ−
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/1997), 
σύμφωνα με τις οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών, που συγκροτούσαν την 
Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν 
υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρει−
ας, ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 1−9−1997, 
Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

9. Τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 9 και 18 του 
Ν.2690/1999 (ΦΕΚ 45Α71999) «Κύρωση του Κώδικα Διοι−
κητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις», όπως τρο−
ποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μεταγενέστερα περί 
μεταβίβασης αρμοδιότητας των διοικητικών οργάνων 
και εξουσιοδότησης προς υπογραφή.

10. Τις διατάξεις της παραγράφου 21 του άρθρου 46 
του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/τ.Α΄/2004) «Μεταβίβαση αρ−
μοδιοτήτων του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
στο Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας».

11. Το αριθμ. 1030067/296/Α0006/7−4−2004 έγγραφο της 
Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής Υπο−
στήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών 
«Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουργών 
Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 10−
4−2004 στους Γενικούς Γραμματείς των Περιφερειών»

12. Την αρίθμ. 2206/3−8−2004 απόφαση Γενικού Γραμ−
ματέα Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας−Θράκης 
περί «κατανομής αρμοδιοτήτων στις υπηρεσιακές μο−
νάδες της Περιφέρειας Α.Μ.−Θ. που μεταβιβάστηκαν από 
το Υπουργείο Οικονομίας και Οικονομικών».

13. Την αριθμ. 432/6−3−2009 αίτηση του τέως Δήμου 
Αιγείρου για τον καθορισμό των οριογραμμών του αι−
γιαλού και της παραλίας στην περιοχή της παραλίας 
Μέσης (από το όριο των κτηματικών περιοχών Αρωγής 
− Μέσης έως το ανατολικό όριο παραλιακού οικισμού 
Μέσης).

14. Το από Οκτώβριο − Δεκέμβριο 2008 κτηματογρα−
φικό − υψομετρικό διάγραμμα που συντάχθηκε από την 

2581

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2013.05.31 10:11:35
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2582 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό Κλάδου Κατερίνα 
σε τρεις (3) πινακίδες (Π.Κ.−1 έως Π.Κ.−3) κλίμακας 1:1000 
και το από Δεκέμβριο 2008 όμοιο που συντάχθηκε από 
την ίδια μηχανικό σε τέσσερεις (4) πινακίδες κλίμακας 
1: 2000 (Π.ΚΑΡ−1 έως Π.ΚΑΡ− 4). Τα εν λόγω διαγράμματα 
ελέγχθηκαν για την ακρίβεια τους από τον Παπαθεο−
δώρου Άγγελο ΠΕ/Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχα−
νικών με Γ΄ βαθμό και θεωρήθηκαν από τον Μπασιάκο 
Αθανάσιο Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. 
του Νομού Ροδόπης, όπως ορίζει η παράγραφος 2 του 
άρθρου 4 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285Α΄/2001).

15. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν.2971/2001 και 
την αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20−4−2005 κοινή 
υπουργική απόφαση Οικονομίας και Οικονομικών και 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 595Β΄/2005) και ειδικότερα:

Ι. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
φέρεται ότι:

− Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα άμμου και βορειότερα συναντώνται πρανή με 
ήπιες κλίσεις και ύψη στέψης που κυμαίνονταν από 2,18 
μέτρα έως 6,15 μέτρα (απόλυτα υψόμετρα) δίχως υψο−
μετρικές εδαφικές εξάρσεις.

− Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές με αργιλικό 
έδαφος (επί αυτού του τμήματος του εδάφους υφί−
σταται χωματόδρομος και ποδηλατόδρομος) και βο−
ρειότερα περιοδικά ελώδεις και λιμνώδεις. Στο τμήμα 
ανατολικά του δίαυλου της λίμνης Καρατζά και έως 
το ανατολικό πέρας της υπό καθορισμό περιοχής, της 
ακτής συνέχονται πεδινές εκτάσεις, τμηματικά χέρσες 
και δασώδεις (υφίσταται αλσύλιο), ασφαλτοστρώσεις 
και χώρος στάθμευσης. Βορειότερα αυτών οι προς 
την ξηρά εκτάσεις εμπίπτουν εντός του εγκεκριμένου 
ρυμοτομικού σχεδίου του παραλιακού οικισμού Μέσης 
που εγκρίθηκε με την αρίθμ. 39475/25−4−1978 απόφαση 
Νομάρχη Ροδόπης. Η εντός σχεδίου περιοχή δεν είναι 
δομημένη διότι δεν προβλέπεται από το ρυμοτομικό 
σχέδιο (κοινόχρηστες εκτάσεις και κοινόχρηστοι χώροι).

− Το φυσικό όριο της βλάστησης, από το όριο των 
αγροκτημάτων Αρωγής−Μέσης και έως το δίαυλο της 
λίμνης Καρατζά, αποτελείται κυρίως από χαμηλή ποώδη 
φυτική βλάστηση (αγριόχορτα, μικροί θάμνοι). Η φυσική 
βλάστηση υφίσταται επί του χαμηλού πρανούς (αυχένας 
ακτής). Ανατολικά του δίαυλου η φυσική βλάστηση είναι 
σποραδική και συναντάται επί του πρανούς ενώ κατά 
το μεγαλύτερο μέρος αυτή δεν είναι αυτοφυής.

II. Το γεγονός πως δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυ−
σικοί πόροι.

III. Το γεγονός πως η εν λόγω περιοχή εκτίθεται σε 
ανέμους Ν, ΝΔ και ΝΑ διευθύνσεων. Οι ισχυρότεροι από 
αυτούς έχουν συνήθη μέγιστη ένταση 7−9 Bf σε ποσοστό 
10−20% ετησίως.

IV. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι αμμώ−
δης και χαρακτηρίζεται από ήπιες κλίσεις, είναι ομαλός 
με μικρά βάθη κοντά στην ακτή, ανατολικά του δίαυλου. 
Η επίδραση του κυματισμού συντελείται στην ακτή. Δυ−
τικά του δίαυλου, ο πυθμένας παρουσιάζει εντονότερο 
ανάγλυφο, είναι σποραδικά αμμώδης, κυρίως πετρώδης 
και λιγότερο βραχώδης. Η επίδραση του κυματισμού 
συντελείται κοντά στην ακτή.

V. Το γεγονός πως αν και το ανάπτυγμα της θαλάσ−
σιας έκτασης είναι μεγάλο, η ένταση του κυματικού 
πεδίου χαρακτηρίζεται ως μη υψηλή, λόγω του μικρού 

ποσοστού προσβολής από ισχυρούς ανέμους και του 
ανάγλυφου του βυθού, στο τμήμα της ακτής δυτικά του 
δίαυλου ενώ στο τμήμα της υπό καθορισμό περιοχής 
που βρίσκεται ανατολικά του δίαυλου η ένταση του 
κυματικού πεδίου είναι μεγαλύτερη, προσβάλλοντας 
σε μεγαλύτερο βάθος την αμμώδη ακτή.

VI. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας υφίστανται και 
συγκεκριμένα τα τσιμεντένια τοιχία του καναλιού−δίαυ−
λου του ιχθυοτροφείου της λίμνης Καρατζά. Επιπλέον 
διαπιστώθηκαν ξύλινες κατασκευές εντός του αιγιαλού 
με χρήση αναψυκτήριου, διαμορφωμένα πρανή (μη φυ−
σικό πρανές), καθώς και τμήμα των τσιμεντένιων τοι−
χίων. Εντός της παραλίας διαπιστώθηκε πλακοσκεπές 
κτίσμα και τμήμα παλαιού κεραμοσκεπούς κτίσματος, 
ξύλινη γέφυρα, τμήμα ποδηλατοδρόμου τμήμα ξύλινης 
και συρμάτινης περίφραξης, τμήμα ασφαλτοστρωμένης 
οδού και διαμορφωμένου χώρου στάθμευσης.

Στοιχεία για την εκτέλεση τεχνικών έργων που εμπί−
πτουν εντός της θάλασσας, του αιγιαλού και της παρα−
λίας αναζητήθηκαν με το αριθμ. 563/31−3−2009 έγγραφο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης και από τα πα−
ρακάτω έγγραφα:

− 4559/21−4−2009 της Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης 
του Ν.Δ. Ροδόπης.

− 2098/28−4−2009 του Δήμου Αιγείρου.
− 3646/12−5−2009 της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ροδόπης της Περιφέ−

ρειας Α.Μ.Θ.
− 2650/28−5−2009 της Δ/νσης Εγγείων Βελτιώσεων του 

Ν.Δ. Ροδόπης.
ΔΤΜΕ 2212/13−8−2009 της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών 

του Ν.Δ. Ροδόπης.
Στοιχεία για τα εν λόγω έργα − επεμβάσεις δεν ήταν 

δυνατόν να τεθούν υπόψη της επιτροπής, καθώς αυτά 
δεν ήταν διαθέσιμα στα αρχεία των ανωτέρω υπηρεσιών 
ή δεν εκτελέστηκαν από αυτές.

 VII. Την ύπαρξη του Περιφερειακού πλαισίου χωροτα−
ξικού σχεδιασμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο−
νίας και Θράκης σύμφωνα με την αριθμ. 29310/21−7−2003 
Απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1471 Β΄/2003).

VIII. Το γεγονός ou η περιοχή εκτός των ορίων του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του παραλιακού 
οικισμού Μέσης είναι εποικιστική. Συγκεκριμένα στην 
περιοχή υφίστανται η αρχική διανομή έτους 1931 αγρο−
κτήματος Μέσης του Υπουργείου Γεωργίας που κυρώ−
θηκε με τις διατάξεις του Ν. 5496/1932 (ΦΕΚ176 Α΄/1932), 
οι συμπληρωματικές διανομές ετών 1953 (κύρωση κατά 
τις διατάξεις του Ν.Δ. 3958/1959), 1960,1962 (κυρώθηκαν 
με την αριθμ. 145/21−11−1962 Π.Υ.Σ), 1963 (κύρωση με την 
αριθμ. 11785/1967 (ΦΕΚ 350 Β΄/1967) απόφαση νομάρ−
χη Ροδόπης), 1964 (κύρωση με την αρίθμ.38206/1969−
ΦΕΚ32Β΄/1970 απόφαση νομάρχη Ροδόπης), 1981 (αριθμ. 
απόφασης Ε.Ο.Δ. 49519/26−7−1983) και 1983 (κύρωση με 
τις διατάξεις του Ν.Δ. 1189/1972) καθώς και μεταβολές 
που έλαβαν χώρα στα τεμάχια που συμπεριλαμβάνο−
νται στις ανωτέρω, σύμφωνα με τους σχετικούς πίνακες 
όπου σημειώνονται οι σχετικές αποφάσεις Νομάρχη 
Ροδόπης. Επίσης σε τμήμα της κτηματικής περιοχής 
Αρωγής πραγματοποιήθηκε η από το έτος 1960 Αρχική 
Διανομή του Υπουργείου Γεωργίας που κυρώθηκε με 
την αρίθμ. 145/21−11−1962 Π.Υ.Σ.

IX. Το καταγεγραμμένο δημόσιο κτήμα με ΑΒΚ 1744 
«Ανέκαθεν Δημοσίου−εγκαταστάσεις ιχθυοτροφείου» 
αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2583

Χ. Την ύπαρξη κτηματολογίου στην περιοχή. Οι Κω−
δικοί Αριθμοί Εθνικού Κτηματολογίου (Κ.Α.Ε.Κ.) των 
ακινήτων σημειώνονται στον πίνακα εικαζομένων κυ−
ρίων. Το αμμώδες τμήμα στην υπό καθορισμό περιο−
χή, έχει ΚΑΕΚ 420221218003 με ιδιοκτήτη «Αγνωστος», 
ΚΑΕΚ 420226401007 ιδιοκτησίας «Αγνώστου» και ΚΑΕΚ 
420226401008 με ιδιοκτήτη «Αγνωστος», σύμφωνα με τα 
στοιχεία του Κτηματολογικού Γραφείου Κομοτηνής. XI. 
Την αριθμ. 44549/17−10−2008 κοινή υπουργική απόφαση 
Ανάπτυξης, ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων, Εμπορικής Ναυτιλίας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και Μακεδονίας−Θράκης (ΦΕΚ 854 Β΄/1996) 
περί «Χαρακτηρισμού των υγροβιότοπων Δέλτα Νέστου, 
Λίμνης Βιστωνίδας με λιμνοθαλάσσια και λιμναία χα−
ρακτηριστικά, Λίμνης Ισμαρίδας και της ευρύτερης πε−
ριοχής τους ως Εθνικό Πάρκο με Περιφερειακή Ζώνη», 
σύμφωνα με την οποία η υπό καθορισμό περιοχή εμπί−
πτει στις ζώνες Α2−2, Β3−14 , Γ2−1 και Γ2−2.

16. Την αριθμ. 2154/30−4−2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Α.Μ.Θ που δημοσιεύθηκε 
στο Φ.Ε.Κ. 267 Δ΄/2007.

17. Το αριθμ. Φ544.5/223/07/Σ8551/7−Μαρ−07/ΓΕΝ/Α2−Ιε 
έγγραφο του Γ.Ε.Ν. περί μη αντίρρησης επί της οριο−
γραμμής του αιγιαλού στο τμήμα από ανατολικό όριο πα−
ραλιακού οικισμού Μέσης έως το δίαυλο λίμνης Αλυκής.

18. Την από 6−11−2009 έκθεση του υπαλλήλου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Σαμουρκασίδη Ανέστη περί 
εξαίρεσης εκτάσεων από τη ζώνη του παλαιού αιγι−
αλού , όπως αυτή προέκυπτε από τα συνημμένα στα 
αρίθμ. Φ544.5/223/07/Σ8551/7−Μαρ−07/ΓΕΝ/Α2−Ιε και 
544.5/151/07/Σ.2806/19−Ιουν−07/Υδρογραφική Υπηρεσία 
Π.Ν. τεχνικά στοιχεία του Γ.Ε.Ν.

19. Την υφιστάμενη νομολογία, όπως έχει προκύψει 
από οριστικές αποφάσεις των αρμόδιων δικαστηρίων 
στο Ν. Ροδόπης αναφορικά με τη λήψη μέτρων προ−
στασίας του αιγιαλού σε τμήματα της υπό καθορισμό 
περιοχής.

20. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης −
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/2010), δυνάμει των 
οποίων η υπό καθορισμό περιοχή περιήλθε στα διοικη−
τικά όρια του Δήμου Κομοτηνής.

21. Το γεγονός ότι παρήλθε άπρακτη η προθεσμία 
έκφρασης γνώμης του ΓΕΕΘΑ σύμφωνα με τις διατά−
ξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/2011(ΦΕΚ 137 Α΄/2011) 
για θέματα αρμοδιότητας του και επομένως λογίζεται 
σύμφωνη.

22. Το αριθμ. Φ544.5/872/10/Σ.6726/07−12−2010 έγγραφο 
του Γ.Ε.Ν. σύμφωνα με το οποίο εκφράζεται τη σύμφωνη 
γνώμη του με τα όρια του αιγιαλού, της παραλίας και 
του παλαιού αιγιαλού υπό τις προϋποθέσεις ότι επί του 
σχετικού διαγράμματος θα επέλθουν οι απαραίτητες 
διορθώσεις στο χρωματισμό της οριογραμμής παραλίας 
και αποχρωματισμοί οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας 
−παλαιού αιγιαλού και να τεθούν διαχωριστικές τομές 
σημεία συναρμογής των οριογραμμών της εξεταζόμε−
νης υπόθεσης με τις αντίστοιχες ήδη καθορισμένες 
οριογραμμές προς τα δυτικά και τις αντίστοιχες υπό 
καθορισμό ανατολικά.

23. Τα αριθμ. 2464π.ε./28−01−2011 και 2225/29−12−2011 
έγγραφα της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης.

24. Το αριθμ. 4145/21−12−2012 έγγραφο του Δήμου Κο−
μοτηνής.

25. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις που 
τέθηκαν στο αριθμ. Φ544.5/872/10/Σ.6726/07−12−2010 έγ−
γραφο του Γ.Ε.Ν. (παράγ. 21 της παρούσης) ώστε να 
επακολουθήσει η έκδοση επικυρωτικής απόφασης και 
περαιτέρω η δημοσίευση σε ΦΕΚ και ανάρτηση στο 
διαδίκτυο − «Διαύγεια».

26. Το αριθμ. 195/08−02−2013 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 05−02−2013 έκθεση της Επιτρο−
πής του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 για τον καθορισμό 
για πρώτη φορά του αιγιαλού, της παραλίας και του 
παλαιού αιγιαλού στην περιοχή της παραλίας Μέσης 
(από το όριο των κτηματικών περιοχών Αρωγής − Μέσης 
έως το ανατολικό όριο παραλιακού οικισμού Μέσης) 
του πρώην Δήμου Αιγείρου (πλέον Δήμου Κομοτηνής) 
στο Ν. Ροδόπης και το από Οκτώβριο − Δεκέμβριο 2008 
κτηματογραφικό−υψομετρικό διάγραμμα που συντάχθη−
κε από την Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό Κλά−
δου Κατερίνα σε τρεις (3) πινακίδες (Π.Κ.−1 έως Π.Κ.−3) 
κλίμακας 1:1000 και το από Δεκέμβριο 2008 όμοιο που 
συντάχθηκε από την ίδια μηχανικό σε τέσσερεις (4) 
πινακίδες κλίμακας 1: 2000 (Π.ΚΑΡ−1 έως Π.ΚΑΡ−4). Τα 
εν λόγω διαγράμματα ελέγχθηκαν για την ακρίβειά 
τους από τον Παπαθεοδώρου Άγγελο ΠΕ/Αγρονόμων 
και Τοπογράφων Μηχανικών με Γ΄ βαθμό και θεωρήθη−
καν από τον Μπασιάκο Αθανάσιο Πολιτικό Μηχανικό, 
Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. του Νομού Ροδόπης, όπως 
ορίζει η παράγραφος 2 του άρθρου 4 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285Α΄/2001).

1. Τον καθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι−
αγράμματος:

Α. Της οριογραμμής του αιγιαλού με κόκκινη συνεχό−
μενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Α44, Α45, Α46,.. .κ.λπ....,Α65, Α66, Α67, Α68, Α69 
και A495.

Β. Της οριογραμμής της παραλίας με κίτρινη συνε−
χόμενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Π34, Π35, Π36, Π37, Π38,...κ.λπ...., Π56, Π57, Π58, 
Π59 και Π545.

Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγιαλού και της 
παραλίας καθορίζονται με συντεταγμένες σε σύστημα 
αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 εξαρτημένες από το κρατικό τριγω−
νομετρικό δίκτυο, όπως αυτές αναγράφονται στον σχετι−
κό πίνακα κορυφών στο υπόμνημα του τοπογραφικού δι−
αγράμματος. Οι κορυφές υπό στοιχεία Α43 (αιγιαλού) και 
Π33 (παραλίας), οι οποίες επίσης απεικονίζονται στο σχε−
τικό διάγραμμα, είναι οι τελευταίες προς τα ανατολικά 
κορυφές των πολυγωνικών−οριογραμμών αιγιαλού−παρα−
λίας που καθορίστηκαν δυνάμει της αριθμ. 2154/30−4−2007
απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας Α.Μ.Θ 
που δημοσιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ. 267 Δ΄/2007.

2. Καθορίζεται ζώνης παραλίας μεταβλητού πλάτους 
(τουλάχιστον 10μέτρων) για την εξυπηρέτηση των σκο−
πών της παραγράφου 2 του άρθρου 1 και της παρα−
γράφου 3 του άρθρου 2 του Ν. 2971/2001. Ο καθορισμός 
της ζώνης παραλίας έγινε λαμβάνοντας επιπλέον υπόψη 
και το γεγονός πως το τμήμα της ξηράς προς βορρά, 
στην υπό καθορισμό περιοχή, εμπίπτει εντός δημόσιων 
εκτάσεων.

3. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας υφίστανται και 
συγκεκριμένα τα τσιμεντένια τοιχία του καναλιού−δίαυ−
λου του ιχθυοτροφείου της λίμνης Καρατζά. Εντός του 
αιγιαλού διαπιστώθηκαν ξύλινες κατασκευές με χρήση 



2584 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

αναψυκτήριου, διαμορφωμένα πρανή (μη φυσικό πρα−
νές), καθώς και τμήμα των τσιμεντένιων τοιχίων. Εντός 
της παραλίας υφίσταται πλακοσκεπές κτίσμα και τμή−
μα παλαιού κεραμοσκεπούς κτίσματος, ξύλινη γέφυρα, 
τμήμα ποδηλατόδρομου τμήμα ξύλινης και συρμάτινης 
περίφραξης, τμήμα ασφαλτοστρωμένης οδού και δια−
μορφωμένου χώρου στάθμευσης.

 4. Υπάρχει παλαιός αιγιαλός, για τον καθορισμό του 
οποίου λήφθηκαν υπόψη:

− Τα σημερινά όρια των περιοδικά ελωδών εκτάσεων, 
όπως αυτά προέκυψαν από την επιτόπια αυτοψία

− Τα κτηματολογικά στοιχεία των πρώτων εγγραφών, 
όπως καταχωρήθηκαν στα οικεία βιβλία του Κτημα−
τολογικού Γραφείου Κομοτηνής και αφορούν ακίνητα 
στο Δημοτικό Διαμέρισμα Μέσης του Δήμου Αιγείρου.

− Τα διαθέσιμα τοπογραφικά διαγράμματα (παλαιό−
τερα τοπογραφικά διαγράμματα ετών 1987 και 2000 
που αφορούσαν καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας που δεν ολοκληρώθηκαν) που χρησιμοποιή−
θηκαν ως υπόβαθρο.

− Η αρχική διανομή έτους 1931 οι συμπληρωματικές 
ετών 1960, 1962, 1963, 1963, 1964, 1981 και 1983 αγροκτή−
ματος Μέσης του Υπουργείου Γεωργίας και η αρχική 
διανομή έτους 1960 του αγροκτήματος Αρωγής με τα 
σχετικά τεχνικά στοιχεία που τις αφορούν.

− Τα όρια του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του 
παραλιακού οικισμού της Μέσης.

− Η από 6−11−2009 τεχνική έκθεση του υπαλλήλου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης

Σαμουρκασίδη Ανέστη, ΤΕ/Μηχανικών Τοπογράφων 
περί εξαίρεσης ζωνών από την προτεινόμενη από το 
Γ.Ε.Ν. ζώνη παλαιού αιγιαλού.

Διαπιστώθηκε πως η ζώνη του παλαιού αιγιαλού πε−
ριλαμβάνει το με ΑΒΚ 1744 δημόσιο κτήμα. Η ζώνη αυτή 
εκτείνεται περιμετρικά της λίμνης Καρατζά και επεκτεί−
νεται νοτιοδυτικά αυτής στο όμορο αγρόκτημα Αρωγής.

Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού καθορίζεται στο 
ανωτέρω τοπογραφικό με κυανή συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό στοιχεία Δ16, Δ17, 
Δ22, Δ23, Δ24, Δ25,...κ.λπ....Δ80, Δ81 και Δ82. Οι κορυφές 
του παλαιού αιγιαλού καθορίζονται με συντεταγμένες 
στο σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 15 Μαΐου 2013

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ

-

ΕΚΘΕΣΗ
Επιτροπής Καθορισμού Αιγιαλού και Παραλίας

(άρθρο 3 Ν.2971/2001)

Για τον καθορισμό για πρώτη φορά του αιγιαλού και 
της παραλίας στην περιοχή της παραλίας Μέσης (από 
το όριο των κτηματικών περιοχών Αρωγής − Μέσης 
έως το ανατολικό όριο παραλιακού οικισμού Μέσης) 
του πρώην Δήμου Αιγείρου (πλέον Δήμου Κομοτηνής) 
στο Ν. Ροδόπης.

Στην Κομοτηνή, σήμερα 05−02−2013 οι υπογεγραμμένοι:
1. Ταμανάς Δημοσθένης, Προϊστάμενος της Κτηματι−

κής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης ως πρόεδρος,

2. Σαμουρκασίδης Ανέστης ΤΕ/Μηχανικών Τοπογρά−
φων, υπάλληλος της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης 
ως Μέλος,

3. Συμεωνίδης Δημήτριος Πλωτάρχης (Τ) Λ.Σ, Διοι−
κητής του Υπολιμεναρχείου Πόρτο Λάγους, ως μέλος,

4. Πετρίδης Στέργιος, Πολιτικός Μηχανικός, Αναπλη−
ρωτής Διευθυντής της Δ/νσης Πολεοδομίας −Υπηρεσίας 
Δόμησης του Δήμου Κομοτηνής, ως μέλος και

5. Τριανταφυλλόπουλος Γεώργιος, Αγρονόμος και Το−
πογράφος Μηχανικός, Αναπληρωτής Προϊστάμενος της 
Δ/νσης Περιβάλλοντος Χωρικού Σχεδιασμού (ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.
ΣΧ) Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης, ως μέλος, 
που αποτελούμε την Επιτροπή Καθορισμού αιγιαλού 
και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 
και της αριθμ. 19833/27−10−2011 απόφασης του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Αποκεντρωμένης Διοίκη−
σης Μακεδονίας − Θράκης, συγκληθείσα στις 05−02−2013 
με το αριθμ. 1/30−01−2013 έγγραφο.

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Την αριθμ. 432/6−3−2009 αίτηση του τέως Δήμου 

Αιγείρου για τον καθορισμό των οριογραμμών του αι−
γιαλού και της παραλίας στην περιοχή της παραλίας 
Μέσης (από το όριο των κτηματικών περιοχών Αρωγής 
− Μέσης έως το ανατολικό όριο παραλιακού οικισμού 
Μέσης).

2. Το από Οκτώβριο − Δεκέμβριο 2008 κτηματογρα−
φικό−υψομετρικό διάγραμμα που συντάχθηκε από την 
Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό Κλάδου Κατερίνα 
σε τρεις (3) πινακίδες (Π.Κ.−1 έως Π.Κ.−3) κλίμακας 1:1000 
και το από Δεκέμβριο 2008 όμοιο που συντάχθηκε από 
την ίδια μηχανικό σε τέσσερεις (4) πινακίδες κλίμακας 
1: 2000 (Π.ΚΑΡ−1 έως Π.ΚΑΡ−4). Τα εν λόγω διαγράμματα 
ελέγχθηκαν για την ακρίβειά τους από τον Παπαθεο−
δώρου Άγγελο ΠΕ/Αγρονόμων και Τοπογράφων Μηχα−
νικών με Γ΄ βαθμό και θεωρήθηκαν από τον Μπασιάκο 
Αθανάσιο Πολιτικό Μηχανικό, Προϊστάμενο της Τ.Υ.Δ.Κ. 
του Νομού Ροδόπης, όπως ορίζει η παράγραφος 2 του 
άρθρου 4 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285 Α΄/2001).

3. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 (ΦEK 285 A΄/2001), 
όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του Ν. 2971/2001 και 
την αρίθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20−4−2005 κοινή 
υπουργική απόφαση Οικονομίας και Οικονομικών και 
ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 595/Β΄/2005) και ειδικότερα:

Ι. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
φέρεται ότι:

− Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα άμμου και βορειότερα συναντώνται πρανή με 
ήπιες κλίσεις και ύψη στέψης που κυμαίνονται από 2,18 
μέτρα έως 6,15 μέτρα (απόλυτα υψόμετρα) δίχως υψο−
μετρικές εδαφικές εξάρσεις.

− Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές με αργιλικό 
έδαφος (επί αυτού του τμήματος του εδάφους υφί−
σταται χωματόδρομος και ποδηλατοδρόμος) και βο−
ρειότερα περιοδικά ελώδεις και λιμνώδεις. Στο τμήμα 
ανατολικά του δίαυλου της λίμνης Καρατζά και έως 
το ανατολικό πέρας της υπό καθορισμό περιοχής, της 
ακτής συνέχονται πεδινές εκτάσεις, τμηματικά χέρσες 
και δασώδεις (υφίσταται αλσύλιο), ασφαλτοστρώσεις 
και χώρος στάθμευσης. Βορειότερα αυτών οι προς 
την ξηρά εκτάσεις εμπίπτουν εντός του εγκεκριμένου 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2585

ρυμοτομικού σχεδίου του παραλιακού οικισμού Μέσης 
που εγκρίθηκε με την αριθμ. 39475/25−4−1978 απόφαση 
Νομάρχη Ροδόπης. Η εντός σχεδίου περιοχή δεν είναι 
δομημένη διότι δεν προβλέπεται από το ρυμοτομικό 
σχέδιο (κοινόχρηστες εκτάσεις και κοινόχρηστοι χώροι).

− Το φυσικό όριο της βλάστησης, από το όριο των 
αγροκτημάτων Αρωγής − Μέσης και έως το δίαυλο της 
λίμνης Καρατζά, αποτελείται κυρίως από χαμηλή ποώδη 
φυτική βλάστηση (αγριόχορτα, μικροί θάμνοι). Η φυσική 
βλάστηση υφίσταται επί του χαμηλού πρανούς (αυχένας 
ακτής). Ανατολικά του δίαυλου η φυσική βλάστηση είναι 
σποραδική και συναντάται επί του πρανούς ενώ κατά 
το μεγαλύτερο μέρος αυτή δεν είναι αυτοφυής.

II. Το γεγονός πως δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι φυ−
σικοί πόροι.

III. Το γεγονός πως η εν λόγω περιοχή εκτίθεται σε 
ανέμους Ν, ΝΔ και ΝΑ διευθύνσεων. Οι ισχυρότεροι από 
αυτούς έχουν συνήθη μέγιστη ένταση 7−9 Bf σε ποσοστό 
10−20% ετησίως.

IV. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος είναι αμμώ−
δης και χαρακτηρίζεται από ήπιες κλίσεις, είναι ομαλός 
με μικρά βάθη κοντά στην ακτή, ανατολικά του δίαυλου. 
Η επίδραση του κυματισμού συντελείται στην ακτή. Δυ−
τικά του δίαυλου, ο πυθμένας παρουσιάζει εντονότερο 
ανάγλυφο, είναι σποραδικά αμμώδης, κυρίως πετρώδης 
και λιγότερο βραχώδης. Η επίδραση του κυματισμού 
συντελείται κοντά στην ακτή.

V. Το γεγονός πως αν και το ανάπτυγμα της θαλάσ−
σιας έκτασης είναι μεγάλο, η ένταση του κυματικού 
πεδίου χαρακτηρίζεται ως μη υψηλή, λόγω του μικρού 
ποσοστού προσβολής από ισχυρούς ανέμους και του 
ανάγλυφου του βυθού, στο τμήμα της ακτής δυτικά του 
δίαυλου ενώ στο τμήμα της υπό καθορισμό περιοχής 
που βρίσκεται ανατολικά του δίαυλου η ένταση του 
κυματικού πεδίου είναι μεγαλύτερη, προσβάλλοντας 
σε μεγαλύτερο βάθος την αμμώδη ακτή.

VI. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας υφίστανται και 
συγκεκριμένα τα τσιμεντένια τοιχία του καναλιού−δίαυ−
λου του ιχθυοτροφείου της λίμνης Καρατζά. Επιπλέον 
διαπιστώθηκαν ξύλινες κατασκευές εντός του αιγιαλού 
με χρήση αναψυκτήριου, διαμορφωμένα πρανή (μη φυ−
σικό πρανές), καθώς και τμήμα των τσιμεντένιων τοι−
χίων. Εντός της παραλίας διαπιστώθηκε πλακοσκεπές 
κτίσμα και τμήμα παλαιού κεραμοσκεπούς κτίσματος, 
ξύλινη γέφυρα, τμήμα ποδηλατοδρόμου τμήμα ξύλινης 
και συρμάτινης περίφραξης, τμήμα ασφαλτοστρωμένης 
οδού και διαμορφωμένου χώρου στάθμευσης.

Στοιχεία για την εκτέλεση τεχνικών έργων που εμπίπτουν 
εντός της θάλασσας, του αιγιαλού και της παραλίας αναζη−
τήθηκαν με το αριθμ. 563/31−3−2009 έγγραφο της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης και από τα παρακάτω έγγραφα:

− 4559/21−4−2009 της Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης 
του Ν.Δ. Ροδόπης.

− 2098/28−4−2009 του Δήμου Αιγείρου.
− 3646/12−5−2009 της Τ.Υ.Δ.Κ. Ν. Ροδόπης της Περιφέ−

ρειας Α.Μ.Θ.
− 2650/28−5−2009 της Δ/νσης Εγγείων Βελτιώσεων του 

Ν. Δ. Ροδόπης.
− ΔΤΜΕ 2212/13−8−2009 της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρε−

σιών του Ν. Δ. Ροδόπης. Στοιχεία για τα εν λόγω έργα−
επεμβάσεις δεν ήταν δυνατόν νά τεθούν υπόψη της 
επιτροπής, καθώς αυτά δεν ήταν διαθέσιμα στα αρχεία 
των ανωτέρω υπηρεσιών ή δεν εκτελέστηκαν από αυτές.

VII. Την ύπαρξη του Περιφερειακού πλαισίου χωροτα−
ξικού σχεδιασμού της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδο−
νίας και Θράκης σύμφωνα με την αρίθμ. 29310/21−7−2003 
απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. (ΦΕΚ 1471Β΄/2003).

VIII. Το γεγονός ότι η περιοχή εκτός των ορίων του 
εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του παραλιακού 
οικισμού Μέσης είναι εποικιστική. Συγκεκριμένα στην 
περιοχή υφίστανται η αρχική διανομή έτους 1931 αγρο−
κτήματος Μέσης του Υπουργείου Γεωργίας που κυρώ−
θηκε με τις διατάξεις του Ν. 5496/1932 (ΦΕΚ 176 Α΄/1932), 
οι συμπληρωματικές διανομές ετών 1953 (κύρωση κατά 
τις διατάξεις του Ν.Δ. 3958/1959), 1960, 1962 (κυρώθηκαν 
με την αριθμ. 145/21−11−1962 Π.Υ.Σ), 1963 (κύρωση με την 
αριθμ. 11785/1967 (ΦΕΚ350 Β΄/1967) απόφαση νομάρχη 
Ροδόπης), 1964 (κύρωση με την αριθμ.38206/1969−ΦΕΚ32 
Β΄/1970 απόφαση νομάρχη Ροδόπης), 1981 (αριθμ. από−
φασης Ε.Ο.Δ. 49519/26−7−1983) και 1983 (κύρωση με τις 
διατάξεις του Ν.Δ. 1189/1972) καθώς και μεταβολές που 
έλαβαν χώρα στα τεμάχια που συμπεριλαμβάνονται 
στις ανωτέρω, σύμφωνα με τους σχετικούς πίνακες 
όπου σημειώνονται οι σχετικές αποφάσεις Νομάρχη 
Ροδόπης. Επίσης σε τμήμα της κτηματικής περιοχής 
Αρωγής πραγματοποιήθηκε η από το έτος 1960 Αρχική 
Διανομή του Υπουργείου Γεωργίας που κυρώθηκε με 
την αριθμ. 145/21−11−1962 Π.Υ.Σ.

IX. Το καταγεγραμμένο δημόσιο κτήμα με ΑΒΚ 1744 
«Ανέκαθεν Δημοσίου−εγκαταστάσεις ιχθυοτροφείου» 
αρμοδιότητας Υπουργείου Οικονομικών.

Χ. Την ύπαρξη κτηματολογίου στην περιοχή. Οι Κω−
δικοί Αριθμοί Εθνικού Κτηματολογίου (Κ.Α.Ε.Κ.) των 
ακινήτων σημειώνονται στον πίνακα εικαζομένων κυ−
ρίων. Το αμμώδες τμήμα στην υπό καθορισμό περιο−
χή, έχει ΚΑΕΚ 420221218003 με ιδιοκτήτη «Αγνωστος», 
ΚΑΕΚ 420226401007 ιδιοκτησίας «Αγνώστου» και ΚΑΕΚ 
420226401008 με ιδιοκτήτη «Αγνωστος», σύμφωνα με 
τα στοιχεία του Κτηματολογικού Γραφείου Κομοτηνής.

XI. Την αριθμ. 44549/17−10−2008 κοινή υπουργική από−
φαση Ανάπτυξης, ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε., Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, Εμπορικής Ναυτιλίας Αιγαίου και Νησιωτικής 
Πολιτικής και Μακεδονίας − Θράκης (ΦΕΚ 854 Β΄/1996) 
περί «Χαρακτηρισμού των υγροβιότοπων Δέλτα Νέστου, 
Λίμνης Βιστωνίδας με λιμνοθαλάσσια και λιμναία χα−
ρακτηριστικά, Λίμνης Ισμαρίδας και της ευρύτερης πε−
ριοχής τους ως Εθνικό Πάρκο με Περιφερειακή Ζώνη», 
σύμφωνα με την οποία η υπό καθορισμό περιοχή εμπί−
πτει στις ζώνες Α2−2, Β3−14, Γ2−1 και Γ2−2.

5. Την αριθμ. 2154/30−4−2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας A.M.Θ που δημοσιεύθηκε 
στο Φ.Ε.Κ. 267 Δ΄/2007.

6. Το αριθμ. Φ544.5/223/07/Σ8551/7−Μαρ−07/ΓΕΝ/Α2−Ιε 
έγγραφο του Γ.Ε.Ν. περί μη αντίρρησης επί της οριο−
γραμμής του αιγιαλού στο τμήμα από ανατολικό όριο 
παραλιακού οικισμού Μέσης έως το δίαυλο λίμνης Αλυ−
κής.

7. Την από 6−11−2009 έκθεση του υπαλλήλου της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Σαμουρκασίδη Ανέστη περί 
εξαίρεσης εκτάσεων από τη ζώνη του παλαιού αιγι−
αλού, όπως αυτή προέκυπτε από τα συνημμένα στα 
αριθμ. Φ544.5/223/07/Σ8551/7−Μαρ−07/ΓΕΝ/Α2−Ιε και 
544.5/151/07/Σ.2806/19−Ιουν−07/Υδρογραφική Υπηρεσία 
Π.Ν. τεχνικά στοιχεία του Γ.Ε.Ν.



2586 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

8. Την υφιστάμενη νομολογία, όπως έχει προκύψει από 
οριστικές αποφάσεις των αρμόδιων δικαστηρίων στο 
Ν. Ροδόπης αναφορικά με τη λήψη μέτρων προστασίας 
του αιγιαλού σε τμήματα της υπό καθορισμό περιοχής.

9. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
− Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87Α΄/2010), δυνάμει 
των οποίων η υπό καθορισμό περιοχή περιήλθε στα 
διοικητικά όρια του Δήμου Κομοτηνής.

10. Το αριθμ. Φ544.5/872/10/Σ.6726/07−12−2010 έγγραφο του 
Γ.Ε.Ν. σύμφωνα με το οποίο εκφράζεται τη σύμφωνη γνώμη 
του με τα όρια του αιγιαλού, της παραλίας και του παλαιού 
αιγιαλού υπό τις προϋποθέσεις ότι επί του σχετικού δια−
γράμματος θα επέλθουν οι απαραίτητες διορθώσεις στο 
χρωματισμό της οριογραμμής παραλίας και αποχρωματι−
σμοί οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας −παλαιού αιγιαλού 
και να τεθούν διαχωριστικές τομές στα σημεία συναρμογής 
των οριογραμμών της εξεταζόμενης υπόθεσης με τις αντί−
στοιχες ήδη καθορισμένες οριογραμμές προς τα δυτικά και 
τις αντίστοιχες υπό καθορισμό ανατολικά.

11. Τα αριθμ. 2464π.ε./28−01−2011 και 2225/29−12−2011 έγ−
γραφα της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης.

12. Το αριθμ. 4145/21−12−2012 έγγραφο του Δήμου Κο−
μοτηνής.

13. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις που 
τέθηκαν στο αρίθμ. Φ544.5/872/10/Σ.6726/07−12−2010 έγ−
γραφο του Γ.Ε.Ν. (παράγ. 10 της παρούσης) ώστε να 
επακολουθήσει η έκδοση επικυρωτικής απόφασης και 
περαιτέρω η δημοσίευση σε ΦΕΚ και ανάρτηση στο 
διαδίκτυο − «Διαύγεια».

Αποφασίζουμε:
1. Τον καθορισμό επί του ανωτέρω τοπογραφικού δι−

αγράμματος:
Α. Της οριογραμμής του αιγιαλού με κόκκινη συνεχόμενη 

πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό στοιχεία 
Α44, Α45, Α46,...κ.λπ....,Α65, Α66, Α67, Α68, Α69 και Α495.

Β. Της οριογραμμής της παραλίας με κίτρινη συνε−
χόμενη πολυγωνική γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό 
στοιχεία Π34, Π35, Π36, Π37, Π38,... κ.λπ...., Π56, Π57, Π58, 
Π59 και Π545. Οι κορυφές των οριογραμμών του αιγια−
λού και της παραλίας καθορίζονται με συντεταγμένες 
σε σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87 εξαρτημένες από το 
κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο, όπως αυτές αναγράφο−
νται στον σχετικό πίνακα κορυφών στο υπόμνημα του 
τοπογραφικού διαγράμματος. Οι κορυφές υπό στοιχεία 
Α43 (αιγιαλού) και Π33 (παραλίας), οι οποίες επίσης 
απεικονίζονται στο σχετικό διάγραμμα, είναι οι τελευ−
ταίες προς τα ανατολικά κορυφές των πολυγωνικών−
οριογραμμών αιγιαλού−παραλίας που καθορίστηκαν δυ−
νάμει της αριθμ. 2154/30−4−2007 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Περιφέρειας Α.Μ.Θ που δημοσιεύθηκε 
στο Φ.Ε.Κ. 267 Δ΄/2007.

2. Καθορίζεται ζώνης παραλίας μεταβλητού πλάτους 
(τουλάχιστον 10 μέτρων) για την εξυπηρέτηση των σκοπών 
της παραγράφου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 3 
του άρθρου 2 του Ν. 2971/2001. Ο καθορισμός της ζώνης 
παραλίας έγινε λαμβάνοντας επιπλέον υπόψη και το γε−
γονός πως το τμήμα της ξηράς προς βορρά, στην υπό 
καθορισμό περιοχή, εμπίπτει εντός δημόσιων εκτάσεων.

3. Τεχνικά έργα εντός της θάλασσας υφίστανται και 
συγκεκριμένα τα τσιμεντένια τοιχία του καναλιού−δίαυ−
λου του ιχθυοτροφείου της λίμνης Καρατζά. Εντός του 
αιγιαλού διαπιστώθηκαν ξύλινες κατασκευές με χρήση 

αναψυκτήριου, διαμορφωμένα πρανή (μη φυσικό πρα−
νές), καθώς και τμήμα των τσιμεντένιων τοιχίων. Εντός 
της παραλίας υφίσταται πλακοσκεπές κτίσμα και τμή−
μα παλαιού κεραμοσκεπούς κτίσματος, ξύλινη γέφυρα, 
τμήμα ποδηλατοδρόμου τμήμα ξύλινης και συρμάτινης 
περίφραξης, τμήμα ασφαλτοστρωμένης οδού και δια−
μορφωμένου χώρου στάθμευσης.

4. Υπάρχει παλαιός αιγιαλός, για τον καθορισμό του 
οποίου λήφθηκαν υπόψη:

− Τα σημερινά όρια των περιοδικά ελωδών εκτάσεων, 
όπως αυτά προέκυψαν από την επιτόπια αυτοψία

− Τα κτηματολογικά στοιχεία των πρώτων εγγραφών, 
όπως καταχωρήθηκαν στα οικεία βιβλία του Κτημα−
τολογικού Γραφείου Κομοτηνής και αφορούν ακίνητα 
στο Δημοτικό Διαμέρισμα Μέσης του Δήμου Αιγείρου.

− Τα διαθέσιμα τοπογραφικά διαγράμματα (παλαιό−
τερα τοπογραφικά διαγράμματα ετών 1987 και 2000 
που αφορούσαν καθορισμό οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας που δεν ολοκληρώθηκαν) που χρησιμοποιή−
θηκαν ως υπόβαθρο.

− Η αρχική διανομή έτους 1931 οι συμπληρωματικές 
ετών 1960, 1962, 1963 1963, 1964, 1981 και 1983 αγροκτή−
ματος Μέσης του Υπουργείου Γεωργίας και η αρχική 
διανομή έτους 1960 του αγροκτήματος Αρωγής με τα 
σχετικά τεχνικά στοιχεία που τις αφορούν.

− Τα όρια του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου του 
παραλιακού οικισμού της Μέσης.

 − Η από 6−11−2009 τεχνική έκθεση του υπαλλήλου 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Ροδόπης Σαμουρκασίδη 
Ανέστη, ΤΕ/Μηχανικών Τοπογράφων περί εξαίρεσης 
ζωνών από την προτεινόμενη από το Γ.Ε.Ν. ζώνη πα−
λαιού αιγιαλού Διαπιστώθηκε πως η ζώνη του παλαιού 
αιγιαλού περιλαμβάνει το με ΑΒΚ 1744 δημόσιο κτήμα. 
Η ζώνη αυτή εκτείνεται περιμετρικά της λίμνης Κα−
ρατζά και επεκτείνεται νοτιοδυτικά αυτής στο όμορο 
αγρόκτημα Αρωγής.

Η οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού καθορίζεται στο 
ανωτέρω τοπογραφικό με κυανή συνεχή πολυγωνική 
γραμμή με κορυφές τα σημεία υπό στοιχεία Α16, ΔΙ7, 
Δ22, Δ23, Δ24, Δ25,...κ.λπ....Δ80, Δ81 και Δ82. Οι κορυφές 
του παλαιού αιγιαλού καθορίζονται με συντεταγμένες 
στο σύστημα αναφοράς ΕΓΣΑ ’87.

Η Επιτροπή

Ο Πρόεδρος Τα Μέλη

Προϊστάμενος
της κτηματικής Υπηρεσίας

Ν. Ροδόπης
ΔΗΜΟΣΘΕΝΗΣ ΤΑΜΑΝΑΣ

1. ΑΝΕΣΤΗΣ ΣΑΜΟΥΡΚΑΣΙΔΗΣ
TE/ Μηχανικών Τοπογράφων

2. ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΥΜΕΩΝΙΔΗΣ
Πλωτάρχης (Τ) Λ.Σ.

3. ΣΤΕΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΙΔΗΣ
Πολιτικός Μηχανικός

Αναπληρωτής Διευθυντής
της Δ/νσης Πολεοδομίας −

Υπηρεσίας Δόμησης
του Δήμου Κομοτηνής

4. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΠΟΥΛΟΣ
Αγρονόμος και Τοπογράφος Μηχανικός 

Αναπλ. ΠροΪστάμενος ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ.ΣΧ..
Α Μ.Θ. Αποκεωτρωμένης Διοι΄κησης

Μακεδονιάς Θράκης



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2587



2588 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2589



2590 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2591



2592 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2593



2594 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2595



2596 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2597



2598 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2599



2600 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2601



2602 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2603



2604 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2605



2606 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2607



2608 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2609



2610 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2611



2612 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.

Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 

από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04002672905130032*


